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Anotace
Smlouva o likvidaci raket středního a kratšího doletu (smlouva INF) byla podepsána 8.

prosince 1987 rukou sovětského představitele Michaila Gorbačova a amerického

prezidenta Ronalda Reagana. Pokračovala v trendu bilaterální kontroly jaderného zbrojení

zaměřené na zvyšování vzájemné stability, který byl započat na začátku 60. let v důsledku

Kubánské krize, jež přivedla svět na pokraj jaderné katastrofy. Smlouva INF znamenala

jak předěl na poli mezinárodní bezpečnosti, tak i symbolický krok směrem ke konci

studené války. Jako první smlouva o kontrole zbrojení nařizovala likvidaci jedné celé třídy

zbraní a představila do té doby nejpropracovanější inspekční režim. S rostoucím napětím

mezi Ruskem a Západem, s příchodem geopolitické změny po konci studené války a

s rychlým tempem technologického pokroku se však smlouva INF dostala do krize. Tato

krize se v roce 2014 otevřeně projevila vzájemnými obviněními Ruska a USA

z porušování smlouvy. V jejím důsledku došlo 2. srpna 2019 k odstoupení USA od

smlouvy INF a tedy k jejímu formálnímu zániku. Práce stojí na argumentu, že vzájemné

rozpory mezi Ruskem a Spojenými státy bylo možné vyřešit znovuobnovením inspekcí na

místech problematických systémů, pro což by však na obou stranách byla potřebná

politická vůle. Cílem práce je tedy zanalyzovat faktory, které přispěly absenci této

politické vůle na ruské straně. Analýza těchto faktorů proběhne v rámci tří stanovených

hledisek, hlediska politického, strategicky-bezpečnostního a expertního. Podstata této

analýzy zároveň vychází z teoretického rámce kontroly zbrojení, tedy na tom, kdy a za

jakých podmínek režimy kontroly vznikají a naopak, za jakých podmínek se hroutí.

Annotation
The Intermediate-Range Nuclear Forces Treaty (INF Treaty) was signed on December 8,

1987, by the head of the USSR, M. Gorbachev and the President of the U.S., R. Reagan. It

continued the trend of bilateral nuclear arms control aiming to secure mutual stability

coming from the beginning of 1960s, when the Cuban Crisis had brought the world to the

brink of a nuclear catastrophe. The INF Treaty was both a symbolic step towards the end

of the Cold War and a turning point in the field of international security. As first of its

kind, it obliged both signatories to eliminate an entire category of weapons and introduced

an unprecedented verification regime. However, along with rising tensions between Russia

and the West, geopolitical shifts following the Cold War’s end and with the current pace of

technological progress, the INF Treaty crisis emerged. This crisis became fully apparent in

2014, when both Russia and the U.S. started to accuse each other of violating the treaty’s

provisions. As a result, on August 2, 2019, the U.S. formally withdrew from the treaty. The

central argument of this thesis says, that if there was the necessary political will to do so, it

was possible to solve the disagreement between Russia and the U.S. by renewing mutual

inspections on the problematic sites. Therefore, the aim of the thesis is to analyse the

factors, which contributed to the absence of this will on the side of the Russian Federation.

The analysis will be carried out within three distinct viewpoints, which I set as political,

strategic-security and expert. The basis of the analysis builds on the theoretical framework

of arms control – the general rules of when and under what conditions are arms control

regimes built, and, on the contrary, when does their architecture crumble.
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Úvod

Smlouva o likvidaci raket středního a kratšího doletu, podepsaná 8. prosince 1987 rukou

Michaila Gorbačova a Ronalda Reagana, byla jedním ze základních kamenů jak bilaterální

kontroly jaderných zbraní mezi dvěma největšími světovými jadernými mocnostmi,

Sovětským svazem (později Ruskou federací) a Spojenými státy americkými, tak současně

i jedním z pilířů evropské a potažmo světové bezpečnosti.1 Znamenala poprvé v historii

absolutní likvidaci celé jedné třídy zbraní – balistických raket a střel s plochou dráhou letu

s doletem od 500 do 5500 kilometrů odpalovaných ze země.2 Nejen tím se v době svého

podpisu stala mezníkem na poli kontroly zbrojení. Mimo to také odstranila bezprostřední

jaderné nebezpečí pro západní Evropu a Sovětský svaz, stala se zlomovým bodem v

bilaterálních vztazích mezi SSSR a USA a představila do té doby nejkomplexnější

inspekční režim.3

Smlouva INF vyšla z tradice kontroly zbrojení, která byla ustanovena v zásadní éře pro

formaci samotného konceptu, tedy na začátku 60. let minulého století. V tu dobu se mezi

Spojenými státy a Sovětským svazem začal rozvíjet vztah na bázi jaderného odstrašení.4

Začátkem 60. let myšlenku absolutního odzbrojení začal nahrazovat méně ambiciózní,

avšak realističtější koncept kontroly zbrojení. Tento posun byl podnícen událostmi

spojenými s Kubánskou krizí, kdy dvě hlavní světové jaderné mocnosti téměř započaly

otevřený konflikt, a svět se tak ocitl na pokraji jaderné katastrofy. Tento bod se stal

podnětem, jenž napomohl odstartovat opatření týkající se kontroly zbrojení a zvyšování

1 KÜHN, U. – PÉCZELI, A. Russia, NATO and the INF Treaty. Strategic Studies Quarterly [online].
Spring 2017, vol. 11, no. 1, s. 70 [cit. 13.5.2020]. Dostupné z https://www.jstor.org/stable/26271591.
ISSN: 19361815.

2 ANDERSON, J. V. – NELSON, A. J. The INF Treaty: A Spectacular, Inflexible, Time-Bound
Success. Strategic Studies Quarterly [online]. Summer 2019, vol. 13, no. 2, s. 90 [cit. 13.5.2020].
Dostupné z https://www.jstor.org/stable/26639675. ISSN: 19361815.

3 KÜHN, U. – PÉCZELI, A. Russia, NATO and the INF Treaty, s. 66.
4 VIOTTI, P. R. – WILLIAMS, R. E, Jr. Arms Control – History, Theory and Policy. Santa Barbara,
CA: Praeger, 2012, s. 11. ISBN 978-0-275-99821-9.
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vzájemné důvěry.5 Zásadním prostředkem pro navýšení stability bylo následné zřízení tzv.

horké linky Moskva-Washington v roce 1963, které garantovalo dostupnost přímé a

zabezpečené komunikace v časech krize.6

Od roku 1987, kdy byla smlouva INF podepsána, však dynamika světové bezpečnost

prošla značnou transformací společně s proměnami světového geopolitického uspořádání,

technologickým vývojem a posunem politických trendů. Souběžně s těmito procesy se

smlouva INF dostala nejprve pod tlak kritiky a od roku 2014 do otevřené krize

charakterizované vzájemnými obviněními obou signatářů z jejího porušování. Tato krize

vyvrcholila 2. srpna 2019 formálním odstoupením Spojených států od smlouvy INF a

konečným zánikem režimu, který byl smlouvou ustanoven.7

Cílem této práce je analýza faktorů, které měly vliv na ruskou pozici k zániku smlouvy

INF. Touto pozicí není myšlena analýza důvodů stojících za porušováním závazků

plynoucích ze smlouvy,8 ale toho, proč nedošlo k vyřešení neshod za pomoci

znovuobnovení vzájemných inspekcí problematických systémů. Tak se tomu stalo

5 DUNAY, P. Arms Control in the Post-Cold War World. In Open Skies: A Cooperative Approach to
Military Transparency and Confidence building. Geneva: UNIDIR, 2004. ISBN: 9290451645. Chapter
1, s. 5.
6 WIRTZ, J. J. Arms Control and Nuclear Weapons. In Arms Control – History, Theory and Policy.
Santa Barbara, CA: Praeger, 2012. ISBN 978-0-275-99821-9. Part 5, chapter 14, s. 208.

7 BOATRIGHT, M. Moving Forward in a Post-INF World. On the Horizon: A Collection of the Papers
from the Next Generation [online]. Center for Strategic and International Studies (CSIS), April 2020,
vol. 2. Part 2, s. 2-3 [cit. 16.5.2020]. Dostupné z https://www.jstor.org/stable/resrep24234. ISBN: 978-
1-5381-4012-3.
8 Např. výzkumný pracovník v Institutu OSN pro výzkum odzbrojení Pavel Podvig zde argumentuje, že
porušování nemuselo být účelové a produkce systému SSC-8 pravděpodobně nebyla výsledkem
politického rozhodnutí, ale mohlo se jednat pouze o nedorozumění mezi ruským politickým vedením a
mezi vojensko-průmyslovým komplexem, který má v rámci modernizace ruských zbraňových systémů
poměrně rozsáhlé pravomoci. Vojenské výhody, které by Rusko rozmístěním systémů SSC-8 dosáhlo

[…]


rozšířeného odstrašení a bezpečnostní garance dané alianci Spojenými státy, i tento bod je

na místě.268 Mezi další významné faktory, které přispěly zániku smlouvy, patří také

všeobecný trend eroze mezinárodních norem týkajících se jaderných zbraní, který je

provázen pokračující modernizací arzenálů jaderných států.269 Svou roli sehrály i vnitřní

nedostatky smlouvy INF, a to zejména její nedostatečná flexibilita a nedostatek možností

pro úpravu v kontextu proměňujících se okolností a také časová limitace verifikačního

režimu v kontrastu s neomezeným trváním smlouvy samotné.270

Z analýzy ve čtvrté kapitole mimo jiné vyplývá, že většina oficiálních vyjádření Ruska

směrem ke smlouvě INF (ať se jednalo o její kritiku či později o kritiku pozice Spojených

států) se pohybuje na úrovni politických prohlášení, jež neobsahují hlubší argumentační

základ. Zejména mezi lety 2005-2014, kdy byla smlouva INF vystavována kritice ze strany

ruských autorit, byla často skloňovaným pojmem nutnost multilateralizace smlouvy či
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alespoň zařazení Číny do jejího rámce. Ruský arzenál však již v současné době funguje

jako věrohodné odstrašení jak Číny, tak kteréhokoliv jiného jaderného státu. Dalším

bodem kritiky ruské strany bylo zdůrazňování hrozby plynoucí z amerických

protiraketových systémů Aegis Ashore pro ruskou bezpečnost, schopnost jaderného

odstrašení a vzájemnou strategickou stabilitu. Rusko však disponuje dostatečnými

kapacitami pro jejich proražení – což paradoxně samo prohlašuje.271

Cílem práce byla analýza faktorů stojících za ruskou pozicí k zániku smlouvy INF. Jejím

výsledkem a také odpovědí na výzkumnou otázku, jež zněla: „Které ze tří stanovených

hledisek (politické, strategicky-bezpečnostní a expertní) dominovalo ruské pozici k zániku

smlouvy INF?“ je, že každé ze tří hledisek sehrálo svou roli a zároveň to, že všechna tři

hlediska jsou vzájemně propojená. Stanovená hypotéza, že ruské pozici dominovalo

strategicky-bezpečnostní hledisko, se ukázala neplatnou. V rámci každého z hledisek se

objevily faktory, které zásadním způsobem přispěly neochotě Ruské federace i Spojených

států vyřešit vzniklé problémy s dodržováním smlouvy za pomoci ustanovení dodatečných

inspekcí přímo na místě ruských základen spojených s výrobou rakety SSC-8 a na

základnách amerického systému Aegis Ashore na území Rumunska a Polska.272 Současná

situace charakterizovaná sílícím napětím mezi Ruskem a Západem, rostoucí komplexitou

mezinárodního bezpečnostního prostředí a proměnami strategických dynamik v důsledku

technologického pokroku, je nepříznivou pro kontrolu zbrojení obecně a zanechala také

výrazný šrám na bilaterální kontrole zbrojení mezi Ruskem a Spojenými státy ve formě

zániku smlouvy INF.

271 ARBATOV, A. Saving nuclear arms control. Bulletin of the Atomic Scientists [online]. May 2016,
vol. 72, no. 3, s. 168 [cit. 18.5.2020]. Dostupné z https://doi.org/10.1080/00963402.2016.1170393.
ISSN 0096-3402.

272 ARBATOV, A. Mad Momentum Redux? The Rise and Fall of Nuclear Arms Control. Survival
[online]. May 2019, vol. 61, no. 3, s. 34 [cit. 16.5.2020]. Dostupné z
https://doi.org/10.1080/00396338.2019.1614785. ISSN: 1468-2699.

68

Summary

Arms Control is made possible only by a certain situation. However, the current trends in

the relations of Russia and the West, the dynamics of geopolitical change and the pace of

technological progress showed a negative impact on bilateral nuclear arms control between

the Russian Federation and the United States. The demise of the INF Treaty was one

example of the disintegration of the system of mutual measures aiming to maintain

stability, transparency and trust, rooted in the beginning of the 1960s when the Cuban

Crisis gave birth to the concept of arms control itself. The aim of this thesis was to analyse

the factors, which contributed to the Russian position on the demise of the INF Treaty. The

position was defined as the absence of political will to maintain the INF Treaty in function.

The analysis was carried out within three viewpoints, which I set as political, strategic-

security and expert. The research question was put as follows: “Which of the three

viewpoints was crucial to shape the Russian position?”. My hypothesis anticipated, that the

factors within the scope of the strategic-security viewpoint would be most important. The

supposition was, that if the strategic value of the treaty remained at the same level as it was

at the time of its signing, the political will to maintain the treaty would persist. The result

of the analysis, however, disproved the hypothesis. The inference showed, that all the three

viewpoints are intertwined and the factors within each of them had a major influence over

the Russian position. Arms Control is only thinkable, when there is a certain level of

cooperation between the states involved. What is more, arms control has to be seen as a

beneficial thing by the state’s elites. Also, there has to be a symmetry in the stakes and

resolve of the parties involved in its measures. None of these conditions is fulfilled in the

current situation. Strategically, the demise of the treaty and the possibility to deploy new

INF weapons might also mean a way for Russia to divide NATO and start a debate about

the U.S. security guarantees to its European allies. Moreover, the value of the INF Treaty

saw its decrease with the end of its verification regime. Broader trends, such as the erosion

of norms of nuclear restraint, technological progress and new threats in the cyber domain

have also contributed to the loss of the political will to save the INF Treaty. Besides other

things, the research showed that most of the Russian official statements concerning the INF

Treaty were only on the level of political proclamations without a deeper argumentative

basis, as Russian nuclear arsenal remains a credible deterrent to any other nuclear state and

an effective means to breach the U.S. missile defence system in Europe.
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