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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce analyzuje příčiny rozkladu systému bilaterální rusko-americké kontroly jaderného zbrojení a na

konkrétním případě smlouvy o likvidaci raket středního a kratšího doletu z roku 1987 popisuje argumenty ruské

strany pro nepokračování spolupráce.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Oceňuji kvalitně zpracovaný teoretický základ samotné analytické části práce, střízlivý přehled historického

kontextu celé problematiky a navazující pečlivou argumentaci směrem k prověření hypotézy i adekvátní snahu

zohlednit různé názorové proudy ve složitém a často nepřehledném ruském diskurzu. Cením si rovněž toho, že

se autorka nezalekla v momentě, kdy zjistila, že se její hypotéza nepotvrzuje a systematicky sbírala další

informace k tomu, aby mohla kvalifikovaně formulovat závěr.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce po všech stránkách splňuje nároky kladené na bakalářskou úroveň. Jazykové úrovni i spolehlivosti

poznámkového aparátu lze již od první verze textu vytknout minimum chyb.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka přistoupila k vysoce aktuálnímu tématu samostatně a s jasným výzkumným cílem, systematicky

prozkoumala jeho teoretický i legální rámec a přehledně se pak soustředila do tří hlavních argumentačních

linií ruské pozice.

Docílila kvalitně vyargumentovaného závěru, který otevírá nové příležitosti pro další výzkum.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Existuje svébytná ruská teorie kontroly zbrojení? Jak se v průběhu existence smlouvy INF vyvíjela?

Znamená zánik smlouvy INF, že Rusko ztratilo zájem na mezinárodní kontrole zbraní? Proč?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Práci ráda doporučuji k obhajobě s hodnocením A.

Datum: Podpis:

9.6.2020

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.